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DE SAMTALER  VI
S J ÆLDENT TAGER

Efter oplægget blev ordet givet frit. En mand 
fortalte, at han og hans hustru havde underskre-
vet deres testamente. De havde valgt at betænke 
både børn og kristne organisationer. Fem dage 
tidligere havde han fået hjertestop.

En anden delte erfaringer fra et langt liv som 
forretningsdrivende. Han mindede os om de gode 
år, hvor de havde tjent godt, og om den velstands-
stigning, som mange gennem årene har nydt godt 
af. I dag står mange pensionister stærkt økono-
misk med betydelige arbejdsmarkedspensioner, 
solide pensionsformuer, med mulighed for opspa-
ring og ofte også værdistigninger på fast ejendom. 
Alt dette betyder, at de fleste pensionister i dag er 
langt bedre stillet end i tidligere generationer.

EN VEL S TAND, VI  SJÆLDENT TALER OM
Jeg blev taknemmelig over, at der var nogen, der 
ville dele sider af livet, som vi ellers sjældent taler 
om. Økonomi er for mange noget af det mest 
private. Bibelen er til gengæld langt mindre pri-
vat. Både Jesus og Paulus taler mange steder om 
forholdet til vores ejendom og rigdom.

Paulus skriver: ”Og hvad har du, som du ikke 
har fået givet?” (1 KOR 4,7). Svaret er enkelt: Intet. 
Og en salmedigter udtrykker det således: 
“Gud gav dig her de mange pund til låns, men ej 
til eje. Byg eget hus på arvet grund, så bor du dog 
til leje” (DDS 692)

Som kristne er det vigtigt, at vi tager denne 
sandhed til os. Vi er ikke selvejere – vi er forval-
tere. Og om forvaltere gælder det, at de skal fin-
des tro. Jesus siger: “Enhver, som har fået meget, 
skal der kræves meget af” (LUK 12,48).

AT TÆNKE BIBEL SK 
OM VORES RESSOURCER
Man kunne måske læse dette som en kollekttale, 
men det er ikke mit primære ærinde. Det handler 
derimod om, at vi også på dette område må lære 
at tænke bibelsk og indrette os efter den kends-
gerning, at vi hører Gud til. Vi ønsker at leve som 
hans børn – ikke kun på de områder, der falder 
os naturlige, men på alle livets områder. Også når 
det gælder de ressourcer, Gud har betroet os.

“For husk, at den, der sår sparsomt, skal også 
høste sparsomt, og den, der sår rigeligt, skal også 
høste rigeligt. Enhver skal give, som han har 
hjerte til – ikke vrangvilligt eller under pres, for 
Gud elsker en glad giver” (2 KOR 9,6-7).

Månedens citat

Holder  v i  os  t il  Jesus ka n 
intet  fordøm me  os,  hel ler 
ikke det  v i  s læ b er me d  os 
fra  t iden før  i  dag.

Økonomi er  for 
mange noget  af 
det  mes t  pr ivate. 
Bibelen er  t il 
gengæld langt 
mindre pr ivat .

Flemming Baatz Kristensen

             Foredragsholderen på en kr is ten 
senior højskole  nævnte t anken om,  at 
v i  ikke er  ejere,  men for valtere af  den 
r igdom, Gud har  skænket  os. 

A f  J e n s Pe t e r  Re j k j æ r,  f o r m a n d f o r  D B I
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søge, hvad det faktisk handler om. Hvad er de 
nye argumenter, og hvilken tyngde har de? Det er 
vigtigt ikke at give rygmarvssvar, men at under-
søge, hvad der ligger bag, og hvad anliggendet er i 
denne nye indvending. Vi skal især passe på ikke 
at lave en karikatur, der er nem at afvise, men 
som ikke reelt svarer til det, som indvendingen 
handler om.

YDMYGHED
Måske afslører indvendingen mod vores ”gamle” 
mening og praksis, at der er noget, vi har overset 
i Bibelen. Eller der er noget nyt, som gør, at de 
gamle principper trænger til en opdatering. Vi 
skal ikke undre os, hvis dette kan forekomme, for 
”vi erkender stykkevis,” siger Paulus (1 KOR 13,9). 
Men det overordnede spørgsmål er stadig: Hvad 
siger skriften? Kalder Bibelen på en justering af 
vores synspunkt? Eller giver Bibelen rum for en 
rimelig justering i forhold til nye problematikker 
fx organdonation og dertil hørende dødskriterier?

SKELNE
Det kan være, at indvendingen mod det ”gamle” 
standpunkt ikke bare rummer en berettiget 
udfordring, men samtidig også indebærer usunde 
og ubibelske aspekter. I så fald er det væsentligt, 
at vi ikke går i den ene eller den anden grøft. Vi 

skal ikke bare ukritisk rette ind efter udfordrin-
gen, fordi der er ”noget om det.” Derimod skal vi 
skelne mellem det berettigede anliggende og de 
usunde og forkerte elementer. Men vi skal heller 
ikke bare afvise alt, hvis der er en berettiget ud-
fordring. ”Prøv alt, hold fast ved det gode” (1 THESS 

5,21), som apostlen skriver. 

VISD OM
Der er forskel på, hvilken vægt uenigheder har. 
Jesus taler om, at der er noget som ”vejer tungere” 
end andet i Loven (MATT 2 23,23), og Paulus opfordrer 
menigheden i Filippi til at skønne, hvad der er 
væsentligt (FIL 1,10). Det betyder, at det ikke er al 
uenighed, som er lige alvorlig. Hvis ”gamle” positi-
oner udfordres berettiget, samtidig med at der også 
i argumentationen er mindre væsentlige forhold, 
som vi mener er ubibelske, så skal vi ikke lade os 
friste til at bruge denne uenighed til at afvise den 
rimelige del af udfordringen. Er der derimod tale 
om grundlæggende uenigheder, så kan det være en 
større udfordring at implementere kritikken. Med 
andre ord, vi skal skønne med visdom.

FA S THED
Kritik af hævdvundne positioner kan også slet og 
ret være fornægtelse af bibelsk lære. Så skal vi 
stå fast uanset stemningen i samtiden. Udfordrin-
gerne der enten bryder med den fælles grundtil-
gang: Hvad siger Bibelen? eller bryder med klare 
bibelske standpunkter, skal vi ikke være imøde-
kommende overfor. Fast modsigelse er den gode 
reaktion evt. offentligt i forkyndelse eller på skrift. 

Paulus skriver til korintherne, at ”vi formår ikke 
noget imod sandheden, men kun for den” (2 KOR 

13,8). Det er befriende, men kalder også på villig-
hed til at genbesøge hævdvundne holdninger. Altid 
tumlende med spørgsmålet: Hvad siger Bibelen? 

A f H e n r i k  N y m a n n E r i k s e n ,  r e k t o r  f o r  D B I

Når gamle 
holdninger 
udfordres

Vel kend te kr i s tne s t andpunkter  s tår  for 
skud  i  di sse år.  Hvordan t ackler  v i  det?

Den kristne kirke har altid været overbevist om, 
at Bibelen er Guds ord. Gud har kommunikeret 
med os i ord, som vi forstår. Dermed er Bibelen 
øverste autoritet i kirken. Det første og afgørende 
spørgsmål i alle forhold om kristen troslære og 
etik er derfor: Hvad siger Bibelen?

Den grundholdning til de bibelske skrifter har 
op igennem historien udkrystalliseret sig i en 
række trosbekendelser og etiske praksisser. At 
bekendelserne ikke alle er ens i de forskellige 
kirker viser, at arbejdet med at formulere troens 
indhold ikke er enkelt, når det er begrænsede, 
syndige mennesker, som skal gøre det. Ikke desto 
mindre har disse bekendelser det fælles udgangs-
punkt, at Bibelen er Guds ord.

Men hvad så når de hævdvundne holdninger 
udfordres? Det er også sket før – og det sker i 
dag. Det kan være i mødet med andre kristne 
trossamfund eller med nye etiske udfordringer 
i samfundet. Hvordan skal vi forholde os til den 
slags udfordringer? 

V ILLIG TIL GENBESØG
Grundlæggende må vi altid være villige til at gen-
besøge vores argumenter for et givet standpunkt 
for at se, om de stadig er bæredygtige. Holder de 
enkelte led i min argumentation overfor spørgs-
målet: Hvad siger Bibelen? Er der nye forhold i 
vores verden, som gør, at de ”gamle” svar ikke 
længere rækker helt til? Den slags genbesøg sker 
med en risiko, nemlig at det kan vise sig, at nogle 
af leddene i min argumentationskæde ikke er så 
stærke, som jeg tidligere syntes, at de var. Jeg 
indrømmer, at det er lettere sagt end gjort at have 
denne grundholdning. 

Når vi udfordres til at genbesøge hævnvundne 
bibeltro positioner, vil jeg anbefale følgende: 

NYSGERRIG
Hvis der kommer en indvending mod et ”gam-
melt” standpunkt, er det vigtigt først at under-

En disc
okugle 

– hvad 
bør 

jeg mon
 mene o

m den?
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Før jeg svarer på spørgsmålet, skal vi se nær-
mere på, hvordan gudsfrygt forstås i Bibelen. I 
mit speciale om gudsfrygt tog jeg udgangspunkt 
i 5. Mosebog, og derfor er det oplagt at begynde 
der. En væsentlig ting at bemærke er, at der i 5. 
Mosebog bruges det samme hebraiske ord til at 
tale om frygt, hvad enten det er rædsel, relation 
eller det at leve i overensstemmelse med Guds 
vilje. Derfor må vi også overveje, om der ikke er 
en sammenhæng mellem de tre forståelser, når 
vi læser om formaninger til at frygte Gud i fx 5. 
Mosebog.

GUDSFRYGT F ORS TÅE T PÅ TRE MÅDER
Som det første er det værd at nævne israelit-
ternes møde med Gud på Sinai, hvor han talte 
til folket. Her manifesterede Gud sig i magt og 
vælde, og da folket hørte Guds røst, blev de ræd-
selsslagne. Ja, de fik endda dødsangst, for i mødet 
med den evige Gud så de deres egen dødelighed. 
De indsatte Moses som mellemmand, så de frem-
adrettet kunne undgå at høre Gud tale til dem 
direkte igen (5 MOS 5,23-27).

En anden måde, hvorpå gudsfrygten omtales, er 
i formaningerne til at leve efter Guds vilje. Folket 
opfordres til at leve gudfrygtigt. Deres liv vil af-
spejle deres frygt for Gud, og her er der altså tale 
om en anden form for frygt end rædsel og angst. 
Vi kan læse, at folket frygter Gud, når de holder 
og gør Guds vilje, som den er udtrykt i Guds bud, 
som folket fik ved Sinai, da Gud talte til dem.

Og en tredje forståelse af gudsfrygt i 5.Mosebog 
ser vi, når Gud opfordrer folket til både at frygte 
og elske ham (10,12). Disse to begreber får lov til at 
kaste lys over hinanden, for kærligheden forhin-
drer, at frygten bliver rædselsfuld, mens frygten 
sikrer, at kærligheden til Gud ikke bliver overfla-
disk, men afspejles i ønsket om at adlyde Gud. Og 
derfor kan folket også både frygte Gud og klynge 
sig til ham på samme tid, fordi de kender ham 
som den, han virkelig er (10,20).

EN ”GUDFRYGTIG” PROFE T
Et eksempel fra Gamle Testamente på gudsfrygt 
som et udtryk for relationen til Gud er profeten 
Jonas, som siger: ”Jeg frygter Herren, himlens 
Gud” (JONAS 1). Her bliver det tydeligt, at gudsfryg-
ten er et udtryk for relation mellem menneske og 
Gud. I Jonas 1 kan vi iagttage en profet, der over 
for sømændene postulerer, at han frygter Israels 

Gud; han har tro og tillid til ham. Men vi ser også, 
at Jonas forud har gjort flere ting, der peger i 
modsatte retning. Han har nemlig gjort alt, hvad 
han kunne for at undgå at gøre Guds vilje. Han 
har modsat sig Guds kald og opgave om at gå til 
Nineve. Så vi kan umiddelbart sige, at hans hand-
linger ikke rigtigt afspejler hans gudsforhold.

GUDSFRYGT I  E T NY T LYS
Det Gamle Testamente viser altså en mangfoldig 
betydning af ordet gudsfrygt. Nu vil vi gå videre til 
Det Ny Testamente. Her kommer Gud os i møde 
og bliver menneske som os. Han kommer for at 
drage mennesker til sig, men det betyder ikke, at 
Jesus ikke har kant, når han fx er i samtale med 
de religiøse ledere. En vigtig tekst om gudsfrygt 
finder vi i Matthæusevangeliet, hvor Jesus siger, 
at dem, som tror på ham, ikke skal frygte for 
mennesker og det, som de kan gøre fysisk imod 
kroppen. Derimod opfordrer Jesus til at frygte 
Gud, der kan lade både sjæl og legeme gå fortabt 
(MATT 10,28). Gudsfrygten er ikke forsvundet, fordi 
Jesus er kommet til verden, men det er klart, at 
gudsfrygten skal forstås i et nyt og andet lys. Vi 
kender nemlig Gud, som han har åbenbaret sig 
i Bibelen og i Jesus. Det vil sige, at når vi frygter 
Gud, så tror vi ham og har tillid til ham; vi lever 
i relation til ham. Men samtidig møder vi også i 
dette vers alvoren og Guds hellighed, når Jesus 
taler om fortabelsens mulighed. På samme måde 
som i 5.Mosebog opfordres også dem, der tror, til 
at leve et liv efter Guds vilje (FX ROM 12). Det skal 
ikke gøres for at opnå frelse, men fordi Gud har 
frelst os fra syndens slaveri.

HVAD SÅ I  DAG?
Hvad skal vi så med gudsfrygt i dag? Jeg tror, vi 
først og fremmest har brug for at høre hele Guds 
væsen forkyndt, så vi kan lære ham bedst muligt 
at kende. Vi må være ivrige efter at lære Gud 
bedre at kende og læse i Bibelen, hvor han har 
givet sig selv til kende for os.

Og så kan vi godt tage formaningen fra 5.Mo-
sebog ind i vores liv, når det gælder om at give 
gudsfrygten videre til næste generation (4,10) – og 
her mener jeg, at Moses taler om gudsfrygt på 
de tre måder, som jeg har beskrevet ovenfor; det 
livsforvandlende møde med Gud, formaninger til 
at leve efter Guds vilje og som troen og tillid til 
Gud.

A f  M i c h a e l  Ko e f o e d H ø j g a a r d ,  c a n d . t h e o l .

Skal vi frygte Gud?
Lydighed,  rædsel  el ler  relat ion? 
Hvad bet yder  det  at  fr ygte Gud?
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OP GAVE
”Vær hinanden hengivne i broderkærlighed, kap-
pes om at vise hinanden agtelse” er en opfor-
dring, der sjældent er kø for at deltage i! Men 
tænk, hvis vi alle møder op, når menigheden 
er samlet med det indædte mål: I dag skal jeg 
simpelthen slå alle de andre i at være hengiven i 
kærlighed og imødekommenhed. Den gudstjene-
ste eller bibelstudiegruppeaften vil jeg rigtig gerne 
være med til!

Måske skal du være den, der tager initiativet? 
I stedet for at blive spurgt om en opgave, så 

melder du dig selv til den og kaster dig ud i den. 
I stedet for at vente på at blive inviteret på café 
eller hjem til aftensmad, så inviterer du dem til 
kaffe. Også selvom du ikke plejer at ses med dem. 
Også selvom det ikke er sikkert, at de kommer 
med til samtlige runde fødselsdage, kobber- og 
sølvbryllupper i familien i al fremtid. Men bare til 
en hyggelig kop kaffe, hvor der måske kan blive en 
god åndelig snak, en hjælpende hånd eller en bøn.

VEL SIGNEL SE
Blev det så alligevel ikke en masse byrder og ’du 
skal’, når snakken faldt på det med menighed?! 
Måske – men lad mig så slutte med: Menigheden 
er en kæmpe velsignelse. Ikke bare når vi læser 
Guds ord. Også i praksis.

Når jeg kigger tilbage, må jeg sige, at jeg står 
med en ufattelig taknemmelighed over at få lov 
til at være en del af menigheden. Lige så ufuld-
stændig og mangelfuld den er, lige så fantastisk og 
trosstyrkende er den.

Jeg ville ikke være, hvor jeg er i dag, hvis det 
ikke var på grund af menigheden!

Det er den, som har vidnet for mig om, hvordan 
Gud griber ind i ganske almindelige menneskers 
liv og skaber tro og frelse. Det er den, der har ud-
videt min horisont og vist, at det måske ikke altid 
er min måde at anskue tingene på, der er den 
eneste sande. Det er den, der har båret og trøstet 
mig, når jeg ikke kunne se lys for enden af tunne-
len. Det er den, der har åbnet Bibelen for mig og 
vist mig nye dybder af Guds ord til udvidelse og 
grundfæstelse af min tro og tillid til Gud. Det er 
den, der har taget mig under armen, og sammen 
er vi gang på gang på gang gået til nadver og har 
modtaget Jesus selv. Hans nåde og evigt liv.

Jo, ”Guds menighed er jordens største under” – 
både nu og for altid!

T RO OG 
MENIGHED?
Spiller  menigheden nogen rol le  for 
min tro,  el ler  er  det  mi t  eget  projekt?

A f  C l a u s  G r ø n b æ k ,  c a n d . t h e o l .  o g p r æ s t  i  K ø b e n h a v n e r k i r k e n

desværre sårer hinanden og træder hinanden 
over tæerne. Som ikke altid er kærlige, varme 
og omsorgsfulde. Som har brug for Guds nåde og 
tilgivelse. Det er det, der binder os sammen. 

Måske er der også her en hjælp til din tro og 
holden-dig-til-Jesus? Jeg kender en præst som 
sagde, at vi skal være sammen i menigheden – så 
tæt sammen, så vi hele tiden bliver holdt smerte-
ligt bevidste om, at vi virkelig har brug for Jesus. 
For når jeg bare er mig selv og sammen med dem, 
der ligner mig – og kun når og så længe jeg vælger 
det – kan jeg hurtigt ende oppe i tårnværelset af el-
fenbensboligen og tænke, at det helt overskyggen-
de og grundlæggende problem er – alle de andre!

Måske har menigheden den opgave – som også 
en uges sommerferie med familien eller vennerne 
kan have – at minde dig om, at du behøver nåde 
og tilgivelse, når facaden krakelerer?

Vi ved godt, at tro og menighed et eller andet sted 
hænger sammen! Men i praksis formår vi ofte i 
vores liv at skille det lidt ad. Det handler om min 
tro – og måske også min tvivl. Og så kommer det 
med menighed som et tilvalg, i den grad det un-
derstøtter min tro – eller min tilværelse i øvrigt.

Når Bibelen taler om menighed, er det ofte 
meget mere livskraftigt og stærkt. Legeme med 
mange lemmer. Fællesskab af levende stene. 
Noget, der er skabt og givet – ikke et tilvalg eller 
en mulighed.

Jesus identificerer sig næsten helt uforståeligt 
med sin menighed – altså os kristne. Det kommer 
fx til udtryk i mødet med Paulus, som med vold 
og magt forfulgte de kristne, da Jesus stoppede 
ham og sagde: Saul, Saul, hvorfor forfølger du 
mig? (APG. 9,4)

Måske er der nogle udfordringer til os i dag i 
forhold til det at være menighed? Ikke som en 
tyngende byrde, men en opmuntring for tro og liv.

FAMILIE
Det der afgør, om du er en del af menigheden, er 
ikke hvor varm eller hvor god den er, eller hvor 
godt du føler dig hjemme eller som en del af den. 

Det er nemlig en helt anden kategori. Lidt lige-
som familie. Menigheden bliver du en del af ved 
dåb og tro. Så har du fællesskab med Gud Fader, 
Søn og Helligånd og dermed med alle lemmerne på 
hans legeme. Det er afgørende. For så er du en del 
af menigheden, af ”min fars velsignede”, som Jesus 
vil tage imod med åbne arme på den yderste dag.

PERFEK T
Men min lokale menighed er bestemt ikke per-
fekt! Nej, ligesom du ikke er perfekt! For menig-
heden består at tilgivne syndere. Syndere som 

Jeg ville ikke være, hvor jeg er i 
dag, hvis det ikke var på grund af 

menigheden” skriver Claus Grønbæk.
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Klokken er 00:30 og jeg står foran min låste 
hoveddør. Jeg kan ikke komme ind, fordi jeg har 
tabt mine nøgler. Frustrationerne ruller ind over 
mig, og jeg begynder at syde og koge indeni. Den 
efterfølgende dag glemmer jeg mine løbesko i S-
toget, og kagen jeg skal bage til teenagerne på mit 
arbejde mislykkedes. 

Det føles som et helt fejlkatalog, og jeg står en 
af de efterfølgende sene aftener på Nordhavn og 
råber og skriger af Gud: Hvorfor har du skabt mig 
sådan her? Det kan da ikke gøre godt for noget. 
Da jeg udøser mine frustrationer over mig selv til 
min veninde Mathilde, siger hun: Men Caroline, 
det er dét, jeg godt kan lide ved dig. Du er kreativ 
og har gang i 100 projekter, derfor glemmer du 
ting. Men det er dét, der gør dig til dig. 

Hendes ord ramte mig: Gud har skabt mig, som 
jeg er, af en grund: Fordi han vil bruge mig til sin 
ære, og ønsker, der findes én som mig. Jeg tror, vi 
skal lære at elske hele os selv, og bruge alle vores 
karaktertræk til Guds ære. Måske er den side, 
du allermindst kan lide ved dig selv, den side 
Gud allerbedst kan lide ved dig. Så ville det være 
ærgerligt, hvis du gemmer den side væk. 

ANTI -MISSIONÆR
I Missionsteologi er jeg dykket ned i Jonas’ bog. 
Han kan anses for at være en form for anti-missi-
onær: Han gider egentlig ikke Nineves frelse. Det 
virker næsten tilfældigt og rigidt, da Jonas bliver 
katalysator for sømændenes omvendelse. Gud er 
den egentlige missionær i historien. Pointen er, at 
alle bibelske forbilleder, både indeholder styrker 
og svagheder. 

Jeg tror, vi skal lade Gud transformere vores 
hjerter og bede om tilgivelse, når vi sårer andre. 
Men historien om Jonas betrygger mig om, at 

Hvorda n ka n jeg kons t ant  væ re sådan 
e t  rodehove d,  tæ nker jeg gang p å gang. 
Hvor for  er  je g skabt  sådan?

Gud kan bruge os

Gud kan bruge hele mig. Gud siger, når vi er 
magtesløse og svage, er han stærk (2 KOR. 12,9) Så 
måske skal vi lære at tillade Gud at bruge både 
vores pæne yderflade og vores til tider grimme 
inderside?

I modsat fald tror jeg, vi ender i, hvad Kirke-
gaard kalder ”Sammenligningens forbandelse”. 
Vi har så travlt med at være alle andre, at vi 
glemmer at være os selv. Sammenligningen er 
destruktiv, for hvis Gud har skabt mig som sit 
nøje sammensatte mesterværk, er det en hån 
imod ham at fordømme og tænke nedværdigende 
om mig selv. 
 

A f  s t u d . t h e o l .  C a r o l i n e  H a r t m a n n B e r n h a r d

Måske er den side du allermindst kan lide ved dig 
selv, den side Gud allerbedst kan lide ved dig.

13. — Vigerslev Kirke, Finn 
Aa. Rønne

13.-14.  — Vorgod LM, Peter 
Olsen

15. — Københavnerkirken, 
Henrik Nymann Eriksen

19. — Hjørring IM, Christian 
Canu Højgaard

18. — Ungt Liv, Københavner-
kirken, Finn Aa. Rønne

19. — Logos (Højnæskirken), 
ungeforkynder 

20. — CTIP-kursus, 
Kristendom for børn

20.-21.  — Rødovre LM, Peter 
Olsen

20.-22.  — Skive Bykirke, 
Børge Haahr Andersen

23.-24.  — Hvidesande IM, 
Henrik Nymann Eriksen

24. — Eben Ezer IM, Aarhus, 
Finn Aa. Rønne

27. — Teologisporet på IMB, 
Finn Aa. Rønne

29. — Helsinge LM, Lars 
Malmgaard Jensen

April
3. — Påskestævne, Herning 

LM, Børge Haahr Andersen
3. — Køge Bugt Kirken, René 

Sølvsten Nissen
7. — Hillerød Kirke, Peter 

Olsen
11. — Årsmøde, Agape, Børge 

Haahr Andersen
12. — Skjern ELM, Finn Aa. 

Rønne

MØD DBI 'S
ANSAT TE

Februar
1. — Hvidovre Frimenighed, 

Peter Olsen
5. — Bethesda København, 

Christian Canu Højgaard
6.-7.  — Sædding-Astrup LM, 

Henrik Nymann Eriksen
7. — Lørdagsskole Odense, 

Jens Bruun Kofoed
15. — Græsted LM, Børge 

Haahr Andersen
15. — Skive Bykirke, Peter 

Olsen
16.-19.  — Tarm LM, Peter 

Olsen
17. — Bethania IM, Herlev, 

Børge Haahr Andersen
18. — Videbæk IMU, 

ungeforkynder
19. — Herning LMU, 

ungeforkynder
19. — Gram IM/LM, Henrik 

Nymann Eriksen
22. — LM-Kirken Amager, 

Christian Schøler Holmgaard
22. — Fjordlandskirken, 

Henrik Nymann Eriksen
22. — Lindeskov kirken, Børge 

Haahr Andersen
23. — Odense LM, Louise 

Høgild Pedersen
24. — Birkerød IM, Børge 

Haahr Andersen
25.-26.  — Aalborg IM, Peter 

Olsen
26-27 Inspirationsuge Vinding 

IM, René Sølvsten Nissen
26. — Fjordlandskirken, 

Henrik Nymann Eriksen
27. — LMH, Hillerød, Henrik 

Nymann Eriksen

27. — Sommersted LM, Peter 
Olsen

28. — Haderslev LM, Peter 
Olsen

Marts
1. — Bylderup Bov LM, Peter 

Olsen
2. — Sønderjylland-Fyns LM, 

Peter Olsen
2. — Esbjerg IMU, 

ungeforkynder
3. — LM Esbjerg, ungeforkynder 
3. — Tange ELM, Finn Aa. 

Rønne
4. — Haderslev LM, Børge 

Haahr Andersen
5. — Kolding LM, Børge Haahr 

Andersen
5. — Ålborg IMU, Louise 

Høgild Pedersen
6. — Bylderup Bov LM, Børge 

Haahr Andersen
6.-7.  — Bibeldage LMH, Lars 

Malmgaard Jensen
7. — Over Jerstal LM, Børge 

Haahr Andersen
8. — Kvistgård LM, Lars 

Malmgaard Jensen
8. — Vadehavskirken, Børge 

Haahr Andersen
8. — Københavnerkirken, 

Henrik Nymannn Eriksen
8. — Kirken ved Tange Sø, Jens 

Bruun Kofoed
10. — Herlev IM, Christian 

Schøler Holmgaard
12. — IM Bornholm, Christian 

Schøler Holmgaard
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NY T FR A DBI

Online højskole i foråret
Det er ikke for sent at tilmelde sig online høj-
skole i foråret 2026: Her kan man blive undervist 
om 1) Folkekirkens bekendelsesskrifter v. Peter 
Olsen – og 2) Ny Testamentes brug af Gammel 
Testamente v. Nicolai Techow. Se mere og tilmeld 
dig på www.dbi.edu 

Farvel til
rejsesekretær Chris

Cand.theol. Chris Rasmussen har 
i 1½ år været DBI’s meget afholdte 
ungdomsrejsesekretær, og i den 
egenskab har han holdt et utal af 
møder rundt om i hele landet. Nu 

skal han videre – først som underviser på LMH og 
dernæst hvor Gud fører ham. Udover rejsesekre-
tæropgaverne har Chris også løst en lang række 
kommunikationsopgaver på kontoret på DBI – og 
det er vi dybt taknemlige for! Nu ønsker vi ham 
alt godt og Guds rige velsignelse videre. Tak for 
dedikationen og indsatsen!

Farvel til Margrethe
fra online højskole

Vi skal desværre også sige farvel til 
Margrethe Bang Rye Kofoed, der i 
adskillige år med sikker hånd har 
styret DBI's online højskole til stor 
glæde for både kursister og under-

visere. Margrethe har fået adskillige fans blandt 
højskolens gengangere, og altid har hun mødt folk 
venligt og hjælpsomt. Tak for indsatsen, Margre-
the! Vi ønsker dig Guds rige velsignelse fremover! 
Margrethe afløses på posten af Helene Høgild 
Pedersen, som vi ønsker varmt velkommen.

Skiftedag på biblioteket
Der er tradition for, at bibliotekaren på DBI er en 
studerende. Bibliotekaren holder styr på det store 
bibliotek og dets lånere - og sørger for indkøb af 
nye bøger, så vi kan holde samlingen ajour. I den 
egenskab siger vi også tusind tak for veludført 
arbejde til stud.theol. Emil Schjelde Kofoed – og 
hjertelig velkommen til stud.theol. Josva Kure 
Olsen, der afløser ham!

Både Esben og Noah brænder for at møde menne-
sker i samtale og bringe teologien i spil i praksis 
– særligt blandt unge. 

AT KUNNE GIVE ANDR E  NOGE T
Esben er opvokset i Herlev og har fra en tidlig 
alder haft et ønske om at hjælpe mennesker. Op-
rindeligt forestillede han sig en fremtid inden for 
psykologi, men et spørgsmål fra hans bror blev 
afgørende: ”Har du overvejet at blive præst?” Det 
satte gang i refleksioner, som førte ham til teolo-
gistudiet. For Esben handler teologi om at kunne 
give andre noget med på vejen, også når livet er 
svært, og han glæder sig særligt til mødet med 
mennesker rundt omkring i landet – og til at for-
tælle om sin egen vej til teologien. DBI beskriver 
han som et trygt, mindre studiested med dygtige 
undervisere, der selv deler troen. Selv siger han, 
at han ser frem til at styrke sine sprogfærdighe-
der og arbejde med Bibelens tekster i praksis. 

AT HJÆLPE MED AT  F ORS TÅ SAMTIDE N
Noah er 24 år og kommer fra Roskilde. Efter 
efterskole, HHX og to sabbatår begyndte han at 
læse teologi på Københavns Universitet, fordi DBI 
ikke havde opstart den sommer. Undervejs har 
han taget flere fag på DBI. I rollen som ungefor-
kynder glæder han sig især til at tage hul på de 
svære samtaler og give unge en oplevelse af, at 
de ikke står alene med deres spørgsmål. Om DBI 
siger Noah: ”Det er et unikt sted at læse teologi 

DBI har  budt  velkommen t il  to  nye ungefor k yndere 
( t idl.  rejsesekretærer) ,  Esben Møller  og Noah Nabe, 
der  er  delt idsansat  t il  at  rejse  r undt  og for k ynde om 
Jesus  og for tælle  om DBI’s  uddannelser.

To nye
ungeforkyndere
fra DBI 

i København – særligt fordi troen også betyder 
noget for underviserne.” Noah ser frem til aktivt 
at bruge bibelske fortællinger til at tale ind i både 
samfundets og den enkeltes udfordringer, og 
håber at kunne give unge redskaber til at forstå 
deres samtid. 

På DBI er vi meget glade for at byde velkommen 
til de to nye ungeforkyndere. Med Esben og Noah 
på holdet får vi mulighed for at nå endnu længere 
ud i hele landet og være til stede dér, hvor samta-
lerne og spørgsmålene opstår. Vi håber, I vil tage 
godt imod dem – og I er meget velkomne til at tage 
kontakt, hvis I ønsker besøg eller en samtale med 
en af dem. Skriv til em@dbi.edu eller nn@dbi.edu 
for at booke dem.

A f  P i a  K j ø l l e r - Pe t e r s e n ,  k o m m u n i k a t i o n s k o n s u l e n t

Stud.theol. Noah Nabe

Stud.theol. Esben Møller

Det var godt at møde studerende og 
ansatte igen til årets semesterstart.

Aktive studerende!
Vi glæder os meget over, at flere af DBI’s studeren-
de allerede nu er begyndt tjenesten som forkynde-
re, kristne ledere, sjælesørgere og på andre måder 
i kirker og kristne ungdomsfællesskaber her i 
København. Det er god træning parallelt med teo-
logistudiet til den kommende tjeneste som præst, 
missionær eller ansat i kristne organisationer.  

Den nye
bibeloversættelse
Den nye bibeloversættelse (DO36) er i fuld gang. 
Hele tre af vores lærere i dette efterår er delvist 
udlånt til oversættelsesarbejdet. Det drejer sig 
om Christian Canu Højgaard (3 MOS), Jens Bruun 
Kofoed (1 KONG) og Christian Schøler Holmgaard 
(MATT). Honoraret går til DBI.
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Ring eller skriv til os JJ

ProcessManager ApS
Univate by Symbion
Njalsgade 76 4. sal
2300 København S
Telefon: 32 20 36 20
E-mail: info@process-manager.dk

ISO Certificering
Bliv klar på kun 3 måneder
En ISO certificering styrker jeres forretning

Scan QR koden 

ISO 9001 - kvalitet
Handler om de produkter og ydelser, som I 
leverer til jeres kunder. De skal være 
forudsigelige og hele tiden forbedres!

ISO 14001 - miljø
Standarden sætter fokus på at reducere din 
virksomheds miljøpåvirkning gennem hele 
værdikæden.

ISO 45001 - arbejdsmiljø
Sætter fokus på et sundt og attraktivt 
arbejdsmiljø til glæde for både medarbejdere, 
ledere og ejere.

ISO 27001 - informationssikkerhed
Standarden sikrer, at I kommer omkring alle 
emner, og ud i alle hjørner, i denne særdeles 
vigtige og aktuelle disciplin.

Vi tager ejerskabet!
Vi tager det samlede ejerskab fra start og indtil I har certifikaterne på væggen!

Og det til en fast pris og uden overraskelser!

Stor
erfaring,
høj
kvalitet

Hvem skal 
for k ynde for  dine 

bør nebør n?

Over vejer  du  at 
tes t amentere no get  af 

din ar v  t il  uddan nelse af 
bibeltro teolo ger?

Husk ,  at  du  ka n 
tes t amentere,  uden  at  det 

reducerer  ar ven  t il  dine 
ef ter ladte.

DBI t ilbyder  rådgiv n ing 
og gratis  hjæ lp med 

udfærdigelse af 
tes t amentet .

Kont akt  DBI på dbi@dbi.e du
eller  3313 5500

Ny bog: ”Vækkelse” med  
temaer fra Petersbrev

Bogen er skrevet af Lars Malmgaard Jensen
og udgivet af Luthersk Missions Bibelskoles  

Elevforening (LMBE)

Det kristne liv indebærer kamp, hvor Satan søger at 
skille os fra Kristus, mens Gud har et helt andet mål - 

fuldendelsen ved Jesu genkomst.
2. Petersbrev viser, hvordan vi skal leve i lyset af  

dette håb - og bogen uddyber de vækkende temaer, 
som Peter formaner sine læsere med.

Kan bl.a. købes hos lohse.dk - og koster 100 kr.  
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En meget stor del af DBI’s 
indkomst er gaver, og virkelig 
mange af dem kommer først 
sidst på året – deraf spændin-
gen. Men taknemmeligheden er 
dominerende, for igen i 2025 
har DBI’s venner støttet med 
8.47 mio. kr. til bibeltro teolo-
gisk uddannelse. Det er virkelig 
et meget stort beløb og fylder 
os med opmuntring og glæde. 
Tusind tak til alle jer, som har 
bidraget både med små, store 
og mellemstor beløb. Tak!

NÆS TEN I  MÅL
Spændingen holdt til det sidste, 
og vi må med taknemmelighed 
konstatere, at det ser ud til at 
vi (næsten) nåede i mål. Denne 
konstatering er dog ikke uden 
håb, for store gaver og arvebe-
løb fra både 2025 og tidligere er 
gået til DBI’s arve- og udvik-
lingspuljer og sikrer, at vi har 
fornuftig likviditet og kan betale 
vores regninger. Den endelige 
opgørelse over driftsregnska-

Tak for
enhver gave!
A f  r e k t o r  H e n r i k  N y m a n n  E r i k s e n

bet for 2025 er klar til DBI’s 
årsmøde til april.

GØ R  Ø KONOMIEN MERE 
S TABIL
Du kan være med til at gøre 
DBI’s økonomi mere stabil ved 
at blive fastgiver. Det vil betyde, 
at din støtte til DBI jævnes ud 
over året, og at december kan 
blive lidt mindre usikker for 
os. Du kan oprette en fastgiver-
ordning på www.dbi.edu eller 
kontakte vores økonomiansvar-
lige Maria Popp Jensen, 
mpj@dbi.edu eller 2526 5503.

ID nr.  42472

Tak for
Guds godhed og 

velsignelse i  2025

For bøn og
mange gaver

Dygtige
s tuderende

Bed for
Det nye

s tudiesemes ter

Flere fas tgivere
til  DBI

Ar bejdsglæde

Kontakt 44 51 73 37

2025 slut te de  igen med  nogle 
inten se  uger  f yld t  af  t aknemmel ighed, 
spænding o g håb.

Giv en  gave


